Quest Journals Journal of Research in Environmental and Earth Sciences Volume 9 ~ Issue 3 (2023) pp: 50-62 ISSN(Online) :2348-2532 www.questjournals.org

Research Paper



Evaluation of Hydrocarbon Potential in ORSE Field onshore Niger Delta Sedimentary Basin, Nigeria

Ogbodu, S.O.¹, Balogun, A.O².

¹(Postgraduate student, Department of Physics, University of Port Harcourt) ²(Department of Physics, University of Port Harcourt) Corresponding Author: Balogun Ayomide Olumide

ABSTRACT: Well logs and 3D seismic data were used to evaluate the hydrocarbon potential in ORSE field located onshore Niger Delta sedimentary basin, Nigeria. This study aims at identifying hydrocarbon potential prospects and volumetric analysis in the ORSE field for proper optimization and development. The method adopted involves detailed well correlation with the aid of gamma ray log, resistivity log, density and neutronporosity log, seismic-to-well tie, calculation of petrophysical properties, structural and stratigraphic interpretation and time-to-depth conversion. Petrophysical modeling was established using Sequential Gaussian Simulation (SGS). Reservoir estimation of the field was done with a stochastic method. The analysis shows that permeability ranges from 1034.98–3113.67 mD and porosity values from 0.11-0.26, suggesting very good to excellent reservoir quality, indicating a probably well sorted coarse-grained sandstone reservoir. Net-to-gross between 0.02-0.86, which implyies more sands than any other rock type in the reservoir. Water saturation ranges from 0.12-0.82 with corresponding hydrocarbon saturation from 0.18 to 0.88, suggesting that the proportion occupied by water in the void spaces is low, hence high hydrocarbon saturation. The average values of these petrophysical parameters were used to rank the three reservoirs, ORSE-01, ORSE-02, and ORSE-03. It was deduced that reservoir ORSE-01 is the most prolific oil reservoir while ORSE-02 is the least within the ORSE field. The Stochastic STOIIP estimation was carried out and the result shows P1 of 83.33 MMSTB, P2 of 50.00 MMSTB and P3 of 30.00MMSTB with an average volume of 50.00 MMSTB, indicating that the reservoir has good hydrocarbon accumulation.

KEYWORDS: Reservoir characterization, petrophysical properties, reservoir estimation, volumetric analysis

Received 08 Mar., 2023; Revised 19 Mar., 2023; Accepted 21 Mar., 2023 © *The author(s) 2023. Published with open access at www.questjournals.org*

I. INTRODUCTION

The determination of how best a field will produce and the concern with the rock proportion that analyses the quantity, quality, recoverability of hydrocarbon in a reservoir is what petrophysical evaluation is all about [1]. According to [1] a reservoir has to be a formation that has the capacity to store fluid and the ability to release and flow it. The fundamental properties, which determine the potential and performance of a reservoir, include effective porosity, permeability, shale volume, net to gross and hydrocarbon saturation. Their relationships and distribution are used to identify, delineate and analyze reservoirs [1].

Characterization and modeling of the R8-reservoir zone of the Ataga oilfield, Niger Delta was carried out by [2]. Nine reservoirs (R1 to R9) were delineated using six wells and five hydrocarbon-bearing reservoirs were discriminated from Deep resistivity logs. The R8-reservoir (zone of interest) was identified, interpreted and characterized based on pay thickness (10 to 95m), porosity (19-24%) and NTG (63-85%), and water saturation (13–38%). Map and model based volumetric methods were utilized to estimate hydrocarbon volumes in the R8-reservoir. The result of Stock tank oil in place (STOIIP) determined by a with map based volumetric method has an average volume of 97.0MMstb while Stock tank oil in place (STOIIP) calculated with a model based volumetric method has an average volume of 97.8MMstb. The two results show that there was no significant difference in STOIIP using either maps or model-based methods [2].

[3] evaluated reservoirs in 'Jat' Field, Niger Delta, Nigeria to know their quality by using their petrophysical properties through a mathematical relative indexing method. They used results from well log analysis to describe the reservoir properties of the delineated reservoir sands in the study area and relatively rank them. Three reservoirs were delineated (RES 1, RES 2 and RES 3) and correlated in the SW-NE direction across four wells. The reservoir properties considered were lithology, gross thickness, net pay, net to gross (NTG), porosity, permeability and hydrocarbon saturation. The results of the average determined porosity, permeability, NTG and water saturation with respect to each reservoir from RES 1 to RES 3 were 30%, 28%, 29%; 1082md, 2110.75md, 1205.75md; 762%, 82%, 78%; and 48.25%, 54.25%, 51% respectively. The result shows that all the reservoirs can be exploited for hydrocarbon production with RES 1 being the main target for production [3].

The aim of the study is to evaluate hydrocarbon potential in the ORSE field, located in the Swamp depobelt of the onshore Niger Delta Sedimentary Basin, Nigeria (Figure 1) by identifying hydrocarbon potential and carrying out petrophysical evaluation of reservoir rock. The petrophysical parameters to be evaluated include effective porosity, permeability, shale volume, net to gross and hydrocarbon saturation.



Figure 1: Location of the study area (A) [4] and base map for ORSE field (B)

II. GEOLOGY OF THE STUDY AREA

The Cretaceous history of the Niger Delta and the associated Benue trough was analyzed by [5]. They noticed that the Niger Delta, which is the coastal sedimentary basin of Nigeria, has been the scene of three depositional cycles [5]. Firstly, the marine incursion in the middle Cretaceous terminated by a mild folding phase in Santonian time. Secondly, the growth of a proto-Niger Delta during the Late Cretaceous and ended by a major Paleocene marine transgression and the third cycle from the Eocene to Recent which was the last, began the continuous growth of the main Niger Delta [5]. The Niger Delta is regarded as one of the most prolific oil and gas provinces in the world [6]. The Stratigraphy of the Niger Delta (Figure 2) is subdivided into three distinct formations that are renowned mostly on the premise of their sand-shale ratio [7] from oldest to youngest, that is, from the Akata Formation, Agbada Formation, and Benin Formation [5], with depositional environments ranging from marine, transitional and continental settings respectively [7, 8, 9]. The Benin, Agbada and Akata formations sit on the older Cretaceous Benue trough, meaning they lie over stretched continental and oceanic crusts [10]. Their ages range from Eocene to Recent, yet transgress time boundaries [11, 12].



Figure 2: Regional Stratigraphy of the Niger Delta [6.13].

The oldest is the Akata Formation, which comprises marine shales, with a few sandstone lenses, silt, and turbiditic sands with a 20% to 80% sand shale ratio (Figure 2). The Akata Formation is regarded as the primary source rock in the Niger Delta [14]. Resting on the Paleocene Akata Formation is the Eocene Agbada formation composing the interbeddings of sands and shales, which is paralic sedimentation [15] (Figure 2). According to [8], it is within this Agbada paralic section (Agbada Formation) that oil and gas exploitation occurs in the Niger delta, with most of the traps being structural, developed due to synsedimentary deformation [8]. Agbada formation is composed of a 60% to 40% sand shale ratio. The last formation is the youngest in the Delta, the Oligocene Benin Formation, and rests conformably on the Eocene Agbada formation (Figure 2). It has an average thickness of about 3050m and is composed of predominantly Continental River [16]. The Benin Formation's top is composed mainly of alluvium and was deposited in the alluvial or upper coastal plain environments.

III. MATERIALS AND METHODS

Data utilized for this study are 3-D seismic data in segy format, well logs (gamma ray (GR), resistivity (LLD), caliper (CALI), compressional sonic (DT), and density (RHOB) logs) along with well headers and deviation logs for three wells (ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03) in LAS format and a checkshot in ASCII

format. Schlumberger Petrel (2014.1 edition) was used for the interpretation (Figure 3). The first step was well correlation. Horizons were picked based on the prospective zones identified from petrophysical analysis of well logs. It was done using gamma ray (GR), resistivity logs (RT), density logs (RHOB) and Neutron logs (NPHI). Eight horizons were mapped and correlated. Tops and Bases of these horizons were mapped and correlated across the three wells. Well-to-seismic tie and synthetic seismogram (Figure 4) was carried out and attuned to the real data. The tops and bases of the horizons were tied to the seismic section to aid the construction of time surface maps and generate subsequent depth maps using the existing checkshot data (Figure 5).



Figure 3: Hydrocarbon bearing Zones identified by Tops and Bases and correlated across the three wells



Figure 4: synthetic seismogram was carried out and calibrated to the real data.



Figure 5: Depth maps were generated using the existing checkshot data.

Reservoir Properties Evaluation: To evaluate the volume of hydrocarbons found within the identified reservoir prospects in the well logs, petrophysical evaluation was conducted using petrophysical parameters and their empirical formulas. The reservoir properties evaluated include volume of shale, porosity (Φ), and water saturation (SW), permeability fluid saturation, net to gross (NTG) and STOIIP. The Gamma ray log was used to discriminate and differentiate the reservoir sands from shales, since shales are more radioactive than sand due to the presence of certain clay minerals within them that are highly radioactive [12]. The resistivity log was used to establish hydrocarbon, while the neutron and density differentiated the fluid types and their respective contacts [17].

Volume of Shale: The volume of shale is the space occupied by shale or the fraction of shale (clay), present in reservoir rock according to [18] was determined from mathematical correlations and gamma ray index (Equations 1 and 2) [17, 19, 20, 21].

$$I_{GR} = \frac{GR_{\log} - GR_{\min}}{GR_{\max} - GR_{\min}}$$
1

 $I_{GR} = Gamma ray index describes a linear response to shale content$ $<math>GR_{log} = Log reading at the depth of interest$ $GR_{min} = Gamma Ray value in a nearby clean sand zone$ $GR_{max} = Gamma Ray value in a nearby shale$

$$V_{SH} = 0.083 * \left(2^{(3.7*I_{GR})} - 1 \right)$$

Where $V_{\rm SH}$ is volume of shale

Porosity: The fraction of the bulk volume of a material (rock) that is occupied by pores called porosity, which is expressed in decimal or percentage can represent the total volume of a rock occupied by empty space. Porosity was calculated using Equations 3 and 4 [22, 23]. The void spaces or pores can either be interconnected or isolated. If the pore throats are connected, such type of porosity is referred to as effective porosity. The isolated pores and the interconnected pores combined together give rise to the total porosity.

$$\phi_{T} = \frac{\rho_{\text{ma}} - \rho_{\text{bulk}}}{\rho_{\text{ma}} - \rho_{\text{fl}}}$$
3

$$\phi_T$$
 is total porosity
 ρ_{ma} is matrix density =2.65

^{*}Corresponding Author: Abdalftah Elbori

 $ho_{_{
m bulk}}$ is bulk density reading read from density log

 ho_{a} is fluid density (0.74 for gas, 0.9 for oil and 1.0 for water)

$$\boldsymbol{\phi}_{e} = (1 - \boldsymbol{V}_{SH}) \times \boldsymbol{\phi}_{T}$$

 ϕ is effective porosity

Permeability: Permeability (K) is the ease with which a fluid phase flows through a reservoir. The unit of K is milli-Darcy (mD). According to [24], the permeability equation in Equation 5 is widely used in the Niger Delta.

$$K(mD) = 307 + 26552 (\phi_e^2) - 34540 (\phi_e \times S_W)^2$$
 5

K(mD) is permeability in milliDarcy

 S_W is water saturation

Fluid Saturation Estimation: Fluid saturation in petrophysics comprises of both water and hydrocarbon saturation contents. Saturation is expressed as the fraction, or percent, of the total pore volume occupied by the oil, gas, or water [18].

Water Saturation: According to [25], the fraction of the pore volume that is filled with formation water is water saturation. It is calculated by Archie's formula in Equation 6, [26, 27].

$$S_W = \sqrt[n]{\frac{a}{\phi^m} * \frac{R_w}{R_t}}$$

Where a is a constant, R_w is the formation water resistivity, n is the saturation exponent, m is cementation factor, Φ is porosity and R_t is the true resistivity of the formation. [28] enumerated that the method is substantial for clean, clay-free formations. Generally, a = 1, n = 2 and m = 2; however, for unconsolidated sands (soft formations), a = 0.62 and m = 2.15 from the Humble formula [28].

Hydrocarbon saturation: Hydrocarbon saturation (S_H) is the proportion of fluid that is (oil and gas) and is derived from the relationship, it is determined by the difference between unity and water saturation (S_w) [29].

$$\mathbf{S}_{\mathrm{H}} = 1 - \mathbf{S}_{\mathrm{w}}.$$

Net to Gross: Net-to-gross is a measure of the potential of productive part of a reservoir. According to [30], the net to gross calculation is used to differentiate the reservoir productive pay zone from the non-productive shale zone. It is usually expressed either as a fraction or percentage of the producible (net) reservoir within the overall (gross) reservoir packages. It varies from just a few percentages to 100% and it is expressed as:

$$Net - to - gross = \frac{NT}{GT} \times 100$$

NT is net thickness GT is gross thickness

The gross thickness is the base depth of the reservoir minus the top depth. The gross thickness minus the shale volume (in meters) gives the net sand thickness (Clean sand).

Hydrocarbon Reserve Calculation: Hydrocarbon reserves were estimated by deterministic and stochastic based approach. Equation 9 shows the basic equation used for the hydrocarbon volume estimation [17].

$$STOHP = \frac{7758 \times A \times h \times NTG \times (1 - S_w)}{FVF}$$
9

*Corresponding Author: Abdalftah Elbori

Where: A is oilfield closure area (m²) h is gross thickness (m)h FVF is the formation volume factor

IV. RESULTS AND DISCUSSION

The petrophysical properties estimated include shale volume, porosity, net to gross, permeability, water saturation, hydrocarbon saturation and STOIIP. From the analysis of the Gamma ray logs, two lithologies (sand and shale) from top to bottom in the three wells (ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03) were revealed. Five reservoir units (A, B, C, D and E) were identified and correlated across the three wells (Figure 3).

Gross Thickness: The gross thickness of a reservoir is the entire thickness from the top of the reservoir to the base of the reservoir. The thickness of the reservoirs varies from one well to the other across the field. The thickness of reservoir A is 191ft (58.22m) in ORSE-01 well, 155ft (47.24m) in ORSE-02 well and 103ft (31.39m) in ORSE-03 well (Table 1). Reservoir B has a thickness of 323ft (98.45m) in ORSE-01, 19ft (5.79m) in ORSE-02 and 21ft (6.40m) in ORSE-03. Reservoir C has a thickness of 18ft (5.49m) in ORSE-01, 24ft (7.32m) in ORSE-02 and 18ft (5.49m) in well ORSE-03. Reservoir D has a thickness of 25ft (7.62m) in ORSE-01, 32ft (9.75m) in ORSE-02 and 34ft (10.36m) in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying thicknesses across all three wells. The thickness of reservoir E is 60ft (18.29m) in ORSE-01, 71ft (21.64m) in ORSE-02 and 73ft (22.25m) in ORSE-03 (Table 1).

Petrophysical property	Wells Reservoirs	ORSE-01	ORSE-02	ORSE-03
	Α	191(58.22)	155(47.24)	103(31.39)
Gross thickness	В	323(98.45)	19(5.79)	21(6.40)
ft (m)	С	18(5.49)	24(7.32)	18(5.49)
	D	25(7.62)	32(9.75)	34(10.36)
	Е	60(18.29)	71(21.64)	73(22.25)

Table 1: Gross Thickness of five reservoir units for three wells in the ORSE-field

Shale Volume (Vsh): Shale volume is the percentage of shale contained within the reservoir. The higher the shale content, the poorer the reservoir quality to yield hydrocarbons. This is because shale acts as barrier to the flow of hydrocarbon. The shale volume of reservoir A is 103.14ft (54%) in ORSE-01 well, 96.5ft (62%) in ORSE-02 well and 28.99ft (28%) in ORSE-03 well (Table 2). Reservoir B has a shale volume of 171.19ft (53%) in ORSE-01, 2.68ft (14%) in ORSE-02 and 3.81ft (18%) in ORSE-03. Reservoir C has a shale volume of 7.38ft (41%) in ORSE-01, 8.54ft (36%) in ORSE-02 and 2.49ft (14%) in ORSE-03. Reservoir D has a shale volume of 4ft (16%) in ORSE-01, 31.424ft (98%) in ORSE-02 and 14.51ft (25%) in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying shale volumes across all three wells. The shale volume of reservoir E is 19.2ft (32%) in ORSE-01, 48.41ft (68%) in ORSE-02 and 22.33ft (31%) in ORSE-03 (Table 2).

Table	2:	Shale	volume	of five r	reservoir	units for	r three	wells in t	he ORSE-field	
	-				0.00	0.4	0.00		0.000	1

Petrophysical	Wells	ORSE -01	ORSE -02	ORSE -03
property	Reservoirs			
	Α	103.14(54%)	96.5(62%)	28.99 (28%)
Shale Volume ft (%)	В	171.19(53%)	2.68(14%)	3.81(18%)
	С	7.38(41%)	8.54(36%)	2.49(14%)
	D	4(16%)	31.424(98%)	14.51(25%)
	E	19.2(32%)	48.41(68%)	22.33(31%)

Net thickness: The reservoir net thickness is the proportion of the reservoir (clean sand) that can be produced. The net reservoir thickness is obtained after the shale volume is removed from the overall gross volume of the reservoir. The net sand thickness of reservoir A is 87.86ft (26.78m) in ORSE-01 well, 58.5ft (17.83m) in ORSE-

02 well and 74.01ft (22.56m) in ORSE-03 well (Table 3). Reservoir B has a net sand thickness of 151.81ft (46.27m) in ORSE-01, 16.32ft (4.97m) in ORSE-02 and 17.19ft (5.24m) in ORSE-03. Reservoir C has a net sand thickness of 10.62ft (3.24m) in ORSE-01, 15.46ft (4.71m) in ORSE-02 and 15.51ft (4.73m) in well ORSE-03. Reservoir D has a net sand thickness of 21ft (6.40m) in ORSE-01, 0.58ft (0.18m) in ORSE-02 and 19.49ft (5.94m) in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying net sand thicknesses across all three wells. The net sand thickness of reservoir E is 40.8ft (12.44m) in ORSE-01, 22.59ft (6.89m) in ORSE-02 and 50.67ft (15.44m) in ORSE-03 (Table 3).

Petrophysical	Wells	ORSE-01	ORSE-02	ORSE-03
property	Reservoirs			
	Α	87.86(26.78)	58.5(17.83)	74.01(22.56)
Net sand ft (m)	В	151.81(46.27)	16.32(4.97)	17.19(5.24)
	С	10.62(3.24)	15.46(4.71)	15.51(4.73)
	D	21(6.40)	0.58(0.18)	19.49(5.94)
	E	40.8(12.44)	22.59(6.89)	50.67(15.44)

Table 3: Net sand of five reservoir units for three wells in the ORSE-field

Net to Gross: The net to gross is the ratio of the thickness of the clean sand (net sand thickness) divided by the total gross thickness of the reservoir. The net to gross gives an indication of the total amount of the reservoir section that can be produced. The larger the net to gross value (in percentage), the better the quality of the reservoir. The net to gross ratio of reservoir A is 46% in ORSE-01 well, 38% in ORSE-02 well and 72% in the ORSE-03 well (Table 4). Reservoir B has a net sand thickness of 47% in ORSE-01, 86% in ORSE-02 and 82% in ORSE-03. Reservoir C has a net sand thickness of 59% in ORSE-01, 64% in ORSE-02 and 86% in ORSE-03. Reservoir D has a net sand thickness of 84% in ORSE-01, 2% in ORSE-02 and 57% in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying net to gross ratios across all three wells. The net to gross ratio of reservoir E is 68% in ORSE-01, 32% in ORSE-02 and 69% in ORSE-03 (Table 4).

Petrophysical property	Wells Reservoirs	ORSE-01	ORSE-02	ORSE-03
	Α	46%	38%	72%
Net to Gross	В	47%	86%	82%
	C	59%	64%	86%
(70)	D	84%	2%	57%
	Е	68%	32%	69%

Table 4: Net to Gross of five reservoir units for three wells in the ORSE-field

Porosity: The total porosity is the sum total of both the interconnected pores and the isolated pore spaces. The porosity relevant for hydrocarbon production is the effective porosity. The effective porosity is the sum of all the interconnected pore throats. The total and effective porosity of reservoir A are 31% and 11% in ORSE-01 well, 28% and 14% in ORSE-02 well and 23% and 20% in ORSE-03 well (Tables 5 and 6). Reservoir B has a total and effective porosity of 25% and 23% in ORSE-01, 30% and 26% in ORSE-02 and 19% and 17% in ORSE-03. Reservoir C has a total and effective porosity of 22% and 19% in ORSE-01, 21% and 19% in ORSE-02 and 26% and 24% in ORSE-03. Reservoir D has a total and effective porosity of 23% and 21% in ORSE-01, 25% and 23% in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying total and effective porosities across all three wells. The total and effective porosity of reservoir E is 21% and 19% in ORSE-01, 19% and 12% for ORSE-02 and 16% and 14% in ORSE-03 (Tables 5 and 6).

Table 5: Total Porosity of five reservoir units for t	three wells in the ORSE-field
---	-------------------------------

Petro	physical	Wells	ORSE-01	ORSE-02	ORSE-03
pro	operty	Reservoirs			
Total	Porosity	Α	31%	28%	23%
(%)		В	25%	30%	19%
		С	22%	21%	26%

D	23%	25%	26%
E	21%	19%	16%

Table 6: Effective Porosity of five reservoir units for three wells in the ORSE-field

Petrophysical	Wells			
property	Reservoirs	ORSE-01	ORSE-02	ORSE-03
	Α	11%	14%	20%
Effective Porosity (%)	В	23%	26%	17%
	С	19%	19%	24%
	D	21%	23%	23%
	E	19%	12%	14%

Permeability: Permeability is the ability of fluids to flow through a reservoir rock. The permeability of reservoir A is 1657.879mD in the ORSE-01 well, 1147.89mD in ORSE-02 well and 1034.98 mD in ORSE-03 well (Table 7). Reservoir B has a permeability of 1587.94mD in ORSE-01, 2362.69mD in ORSE-02 and 1360.89mD in ORSE-03. Reservoir C has a permeability of 2767.47mD in ORSE-01, 2844.75mD in ORSE-02 and 2585.65mD in ORSE-03. Reservoir D has a permeability of 3113.67mD in ORSE-01, 2240.27mD in ORSE-02 and 2692.72mD in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying permeabilities across all three wells. The permeability of reservoir E is 3023.44mD in ORSE-01, 2992.90mD in ORSE-02 and 1386.66mD in ORSE-03 (Table 7).

 Table 7: Permeability of five reservoir units for three wells in the ORSE-field

Petrophysical property	Wells Reservoirs	ORSE-01	ORSE-02	ORSE-03
	Α	1657.879	1147.89	1034.98
Permeability	В	1587.94	2362.69	1360.89
(mD)	С	2767.47	2844.75	2585.65
Ì.	D	3113.67	2240.27	2692.72
	Е	3023.44	2992.90	1386.66

Fluid type: In a reservoir rock, three types of fluids are commonly found in the pores. The fluids can either be gas, oil, water (fresh or brine) or a combination of two or the entire three fluid phases. The resistivity log was used to determine the presence of oil and water in the reservoirs because oil is much more resistive and water is less resistive. Hence, a sharp increase in the resistivity log measurement indicated the presence of oil water contact in the reservoir (Table 8).

Table 6. Fully type within reservoirs	Table	8:	Fluid	type	within	reservoirs
---------------------------------------	-------	----	-------	------	--------	------------

Reservoirs	Α	В	С	D	Е
Wells					
ORSE-01	Oil	Oil	Oil	Oil	Oil
ORSE-02	Oil	Oil	Oil	Oil and water	Oil and water
ORSE-03	Oil	Oil	Oil	Oil	Oil

The water saturation of reservoir A is 23% in ORSE-01 well, 15% in ORSE-02 well and 22% in ORSE-03 well (Table 9). Reservoir B has a water saturation of 12% in ORSE-01, 13% in ORSE-02 and 20% in ORSE-03. Reservoir C has a water saturation of 12% in ORSE-01, 41% in ORSE-02 and 14% in ORSE-03. Reservoir D has a water saturation of 17% in ORSE-01, 82% in ORSE-02 and 14% in well ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying Water saturations across all three wells. The water saturation of reservoir E is 19% in ORSE-01, 37% in ORSE-02 and 15% in ORSE-03. The hydrocarbon saturation of reservoir A is 77% in ORSE-01 well, 75% in ORSE-02 well and 78% in ORSE-03 well (Table 9). Reservoir B has a hydrocarbon saturation of 88% in ORSE-01, 87% in ORSE-02 and 80% in ORSE-03. Reservoir C has a hydrocarbon saturation of 88% in ORSE-01, 59% in ORSE-02 and 86% in ORSE-03. Reservoir D has a hydrocarbon saturation of 83% in ORSE-04 models.

ORSE-01, 18% in ORSE-02 and 86% in ORSE-03. Similarly, reservoir E had varying hydrocarbon saturations across all three wells. The hydrocarbon saturation of reservoir E is 81% in ORSE-01, 63% in ORSE-02 and 75% in ORSE-03 (Table 9). These results show that all the reservoir intervals are hydrocarbon bearing and can be produced. The result from Table 8 shows that reservoirs B and C in ORSE-01 have the highest value of hydrocarbon saturation and the lowest water saturation respectively. These are indicative of the fact that the reservoir quality increases in the value of porosity and permeability in this reservoir. It also suggests possible good fluid mobility.

Petrophysical	Reservoirs	A	В	С	D	E
property	Wells					
Water	ORSE-01	23%	12%	12%	17%	19%
saturation	ORSE-02	15%	13%	41%	82%	37%
(70)	ORSE-03	22%	20%	14%	14%	15%
Hydrocarbon saturation (%)	ORSE-01	77%	88%	88%	83%	81%
	ORSE-02	75%	87%	59%	18%	63%
	ORSE-03	78%	80%	86%	86%	75%

Table 9: Water and Hydrocarbon saturation of five reservoir units for three wells in the ORSE-field

On average, the gross thickness of five reservoir units in ORSE-01 is 123.40 ft (37.61 m), 60.20 ft (18.35 m) for in ORSE-02 and 49.80 ft (15.18 m) in ORSE-03 respectively (Table 10 and Figure 6). The average gross thickness of the reservoirs shows that reservoir in ORSE-01 has the highest thickness while reservoir in ORSE-03 has the lowest thickness. These results show that the reservoir sands are of sufficient thickness to accumulate hydrocarbons in economical quantities. On average, the shale volume thickness is 60.98 ft (39%) in five reservoir units in ORSE-01, 37.51ft (56%) in ORSE-02 and 14.43 ft (23%) in ORSE-03 (Table 10 and Figure 6). This suggests that about 39% of the average gross thickness of five reservoir units in ORSE-01 is occupied by shale, 56% of the average gross thickness in ORSE-02 is occupied by shale and 23% of the average gross thickness in ORSE-03 is shaly.

The average net to gross ratio of five reservoir units in ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 are 61%, 44% and 73% respectively (Table 10). These results show that on average, over 50% of the entire gross thickness of the five reservoir units in ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 can produce if they contain hydrocarbon.

Well	Gross thickness ft (m)	Shale volume ft (%)	Net sand ft (m)	Net to Gross (%)	Total Porosity (%)	Effective Porosity (%)	S _W (%)	Permeability (mD)	S _H (%)
ORSE-01	123.40 (37.61m)	60.98 (39%)	62.42 (19.03m)	61%	24%	19%	17%	2430.08	83.40 %
ORSE-02	60.20 (18.35m)	37.51 (56%)	22.69 (6.92m)	44%	25%	19%	38%	2317.7	60.40 %
ORSE-03	49.80 (15.18m)	14.43 (23%)	35.37 (10.78m)	73%	22%	20%	17%	1812.18	81%

 Table 10: The average values of five reservoir units for three wells in the ORSE-field



Figure 6: Average gross thickness, shale volume and net sand thickness for the three reservoir intervals

The average total and effective porosity of five reservoir units in ORSE-01 is 24% and 19%, 25% and 19% in ORSE-02 and 22% and 20% in ORSE-03 respectively (Table 10). According to [31], porosity measurements <5% are negligible, between 5-10% are poor, >10-20% are good, >20-30% are very good and >30 are excellent. Based on this classification scheme, which is globally accepted for porosity classification, the total porosity recorded from reservoirs in ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 are classed as very good to excellent while effective porosity recorded for reservoirs in ORSE-01, ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 are classed as good to excellent (Figure 7).

The average hydrocarbon saturation values of five reservoir units in ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 are 83.40%, 60.40% and 81% respectively and water saturation average values are 17%, 38% and 17% for reservoir ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 respectively (Table 10 and Figure 7). These results show that reservoir in ORSE-01 has the highest hydrocarbon saturation (accumulation) while reservoir in ORSE -02 has the least hydrocarbon saturation (accumulation) (Table 10 and Figure 7)



Figure 7: Average NTG, total porosity, effective porosity, water saturation and hydrocarbon saturations calculated for the three reservoir intervals

On average, the permeability values are 2430.08mD, 2317.70mD and 1812.18mD in five reservoir units in ORSE-01, ORSE-02 and ORSE-03 respectively (Table 10). [31] classification of reservoir quality based on permeability values are as follows; < 10mD (poor to fair), >10-50 mD (moderate), >50-250 mD (Good), >250-1000 mD (very good) and >1000 mD (excellent). Based on this classification scheme, reservoir in ORSE-01, ORSE-03 can be classed as very good to excellent reservoirs because they have average permeability values ranging between 250-1000mD and >1000mD (Figure 8). These results show that all the reservoirs in the field have very good to excellent permeability values, which are necessary requirements for hydrocarbon flow and production in economic quantities.



Figure 8: Average permeability for the three reservoir intervals

The Stochastic STOIIP estimation result shows P1 of 83.33 MMSTB, P2 of 50.00 MMSTB and P3 of 30.00MMSTB. The mean of the three probabilities is 50.00MMSTB, which is most likely equivalent to P2 (50.00MMSTB) (Table 11).

CASES	STOIIP (MMSTB)
P1	83.33
P2	50.00
P3	30.00
MEAN	50.00

Table 11: Volume probabilistic estimation

V. CONCLUSION

Three wells, namely ORSE-01, ORSE-02, and ORSE-03 were studied with the objective of evaluating the hydrocarbon potential prospects within the study location by carrying out petrophysical analysis. A total of five reservoir units (A-E) were identified and correlated across the three wells using the gamma ray log. Gamma ray logs revealed two lithologies, sand and shale. Layers of shale, which serve as both seals and source rocks, intercalate the reservoirs.

The analysis shows that net-to-gross is between 0.02 - 0.82 indicating more sand than any other rock type in the reservoir. Permeability and porosity range from 1034.98 - 3113.67 mD and 0.11-0.26 respectively, suggesting very good to excellent reservoir quality, which indicates probably well sorted coarse-grained sandstone reservoir. Water saturation ranges from 0.12-0.82 with corresponding hydrocarbon saturation from 0.18 to 0.88. This suggests that the proportion occupied by water in the void spaces is low, hence high hydrocarbon saturation. The result from the Stock Tank Oil Initially in Place (STOIIP) shows that the reservoir has good hydrocarbon accumulation. The average values of these petrophysical parameters were used to rank the three wells ORSE-01, ORSE-02, and ORSE-03. It was deduced that reservoir ORSE-01 is the most prolific

oil reservoir while ORSE-02 is the least within the ORSE field because of the excellent values of permeability, porosity and hydrocarbon saturation.

ACKNOWLEDMENTS

We wholeheartedly acknowledge the amazing parents Mr G. A. Ogbodu and Mrs. F. O Ogbudo for their support, prayers, inspiration and encouragement. We acknowledge the assistance and contribution of Mr. Ogunsakin Gbenga.

REFERENCES

- Okumoko, D.P. and Omoboriowo, A. O. Petrophysical Evaluation of Reservoir Sand Bodies, Onshore Field, Eastern Niger Delta, Nigeria. International Journal of Science Inventions Today (IJSIT), 2014. 3(3): p. 271-283
- [2]. Tobby, U., Udofia, M., Avwunudiogba, A. and Ugwueze, C. Characterization of R8- Reservoir Zone in Ataga Oilfield, Shallow Offshore, Niger Delta. International Basic and Applied Research Journal, 2017. 3(6): p. 1-13.
- [3]. Falade, A. O., Ijato, S. O., Edema, A. A. and Oni, T. E. Evaluation of Reservoir Sand using Petrophysical Analysis in 'Jat' Field, Niger Delta Basin Nigeria. Achievers Journal of Scientic Research, 2021. 3(2): p. 1-18
- [4]. Agbasi, O., Sen, S., Inyang, N., and Etuk, S. Assessment of pore pressure, wellbore failure and reservoir stability in the Gabo field, Niger Delta, Nigeria -Implications for drilling and reservoir management. Journal of African Earth Sciences, 2020. 173. 104038.
- [5]. Short, K. C. and Stauble, A. J. Outline of Geology of Niger Delta. Am. Assoc. Petr. Geol. Bull., 1967 51(5): p. 761–779
- [6]. Corredor F, Shaw JH, Bilotti F. Structural styles in the deep-water fold and thrust belts of the Niger Delta: American Association of Petroleum Geologists Bulletin. 2005. 89: p. 753 – 780
- [7]. Itamuko, O. J. 3D Seismic Structural Interpretation and Petrophysical Evaluation of 'X'-Field, Niger Delta Basin, Nigeria (B. Tech.). Federal University of Technology, Akure, Nigeria. 2008.
- [8]. Doust H, Omatsola E. Niger Delta, in J.D. Edwards, and P.A. Santogrossi, Divergent/passive margin basins: American Association of Petroleum Geologists Memoir. 1990. 48: p. 201 – 238
- [9]. Shannon PM, Naylor N. Petroleum Basin Studies: London, Graham and Trotman Limited. 1989;153-169.
- [10]. Heinio, P. and Davies, R. J. Degradation of compressional fold belts: Deep-water Niger Delta: AAPG Bulletin. 2006. 90: p.753 770.
- [11]. Odumodu, C.F.R and Ezeh, M. O. Weathered Layer Delineation in an 'X' Field in the Niger Delta Basin of Nigeria: The Uphole Data Acquisition Technique. Journal of Earth Sciences and Geotechnical Engineering. 2014. 3: p. 115-130
- [12]. Edohor, E. H. and Balogun, A. O. Petrophysical Evaluation of H-field, Onshore Niger Delta Sedimentary Basin, Nigeria. Asian Journal of Geological Research. 2020. 3(2): p. 1-16.
- [13]. Lawrence, S. R, Munday, S. and Bray, R. Regional geology and geophysics of the eastern Gulf of Guinea (Niger Delta to Rio Muni): The Leading Edge. 2002, 21(11): p. 1112–1117.
- [14]. Ekweozor, C. M., and Daukoru, E. M. Petroleum Source Bed Evaluation of Tertiary Niger Delta. American Association of Petroleum Geologists Bulletin. 1984. 70: p. 48-55,
- [15]. Weber, K.J., and Daukoru, E.M. Petroleum geology of the Niger Delta. Ninth World Petroleum Congress. Tokyo. 1975. 2: p. 202 221,
- [16]. Adegoke, O. S., Oyebamiji, A. S., Edet, J. J., Osterloff, P. L., and Ulu, O. K. Cenozoic foraminifera and calcareous nannofossil biostratigraphy of the Niger Delta. Cathleen Sether, United States, 570, 2017
- [17]. Fubara, F., Nnamdi, J. A., Jude U. I., Yinka A. O., Abdulmaliq, A. and Paul, M. Reducing Uncertainties in Hydrocarbon Volumetric Estimation: A Case Study of Fuba Field, Onshore Niger Delta. EJERS, European Journal of Engineering and Technology Research. 2021. 6(2): p. 118-127
- [18]. Cannon, S. Petrophysics: A practical guide. John Wiley and Sons Ltd, UK. SBN 978-1-118-74674-5. 2017
- [19]. Clavier, C., Hoyle, W. R. and Meunier, D. Quantitative Interpretation of TDT Logs. Parts I and II: Journal of Petroleum Technology. 1971. 23: p. 743-763
- [20]. Asquith, G. and Gibson, D. Basic well log analysis series. 1982. 2(3): p. 12-18.
- [21]. Larionov, V. V. Borehole radiometry, national electric drag racing association, Moscow, Soviet Union; 1969
- [22]. Gluyas, J. and Swarbrick, R. Petroleum Geosciences. Publication. Blackwell. Publishing, 32, 2004
- [23]. Toby D. Well logging and formation evaluation burlington: Gulf Professional Publishing (Elsevier) USA; 2005.
- [24]. Owolabi, O. O, Longjohn, T. F. and Aijenka, J. A. An empirical expression for permeability in unconsolidated sands of the eastern Niger delta. Journal of Petroleum Geology. 1994. 17(1): p. 111-116
- [25]. Sheriff, R. E. Encyclopedic Dictionary of Applied Geophysics (4th edition): Society of Exploration Geophysicist. 2002
- [26]. Archie, G. E. The Electrical Resistivity Log as an Aid in Determining Some Reservoir Characteristics. Trans. 1942. 54-62,
- [27]. Woodhouse, R. and Warner, H.R. Sw and Hydrocarbon Pore Volume Estimates in Shaly Sands Routine Oil-Based-Mud Core Measurements Compared with Several Log Analysis Models. Society of Petroleum Engineers Annual Technical Conference and Exhibition, Dallas, Texas. 2005
- [28]. Selley, R. (1985). Elements of Petroleum Geology: W. H. Freeman and Company.
- [29]. Asquith G, Krygowski D. Basic well log analysis: American association of petroleum geologist. Methods in Exploration. 2004. 16: p. 31-35.
- [30]. Cobb, W.M. and Marek, F.J. Net Pay Determination for Primary and Waterflood Depletion Mechanisms. Paper SPE 48952 presented at the SPE Annual Technical Conference and Exhibition, New Orleans. 1998
- [31]. Rider, M. H. Geological interpretation of well logs. Blakie, Glasgow, and London-John Wiley and Sons, New York; 1986.